PAGE

	ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

	Муниципальное образование

«Тулунский район»

	Д У М А

Тулунского муниципального района

седьмого созыва

	РЕШЕНИЕ

	25 октября 2022 г.                                                        № 364

	г. Тулун

	Об утверждении Порядка расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в бюджет Тулунского муниципального района

В соответствии с частью 3 статьи 56.1. Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 27, 44 Устава муниципального образования «Тулунский район», Дума Тулунского муниципального района
Р Е Ш И Л А:

1. Утвердить Порядок расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в бюджет Тулунского муниципального района (прилагается).
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Администрации Тулунского муниципального района опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене «Вестник Тулунского района», Аппарату Думы Тулунского муниципального района разместить на официальном сайте Администрации Тулунского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель Думы Тулунского
муниципального района                                                             В.В. Сидоренко
Мэр Тулунского

муниципального района                                                             А.Ю. Тюков
Утвержден
решением Думы Тулунского

муниципального района

от 25 октября 2022 г. № 364
ПОРЯДОК

РАСЧЕТА И ВОЗВРАТА СУММ ИНИЦИАТИВНЫХ ПЛАТЕЖЕЙ, ПОДЛЕЖАЩИХ ВОЗВРАТУ ЛИЦАМ (В ТОМ ЧИСЛЕ ОРГАНИЗАЦИЯМ), ОСУЩЕСТВИВШИМ ИХ ПЕРЕЧИСЛЕНИЕ В БЮДЖЕТ ТУЛУНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
1. Порядок расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в бюджет Тулунского муниципального района (далее - Порядок), разработан в соответствии с частью 3 статьи 56.1. Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон).

2. Понятия и термины, используемые в Порядке, применяются в значениях, определенных статьями 26.1. и 56.1. Федерального закона.

3. В случае, если инициативный проект не был реализован, либо в случае образования по итогам реализации инициативного проекта остатка инициативных платежей, не использованных в целях его реализации, инициативные платежи подлежат возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в бюджет Тулунского муниципального района (далее - денежные средства, подлежащие возврату).

4. Размер суммы денежных средств, подлежащих возврату, в случае, если инициативный проект не был реализован, равен сумме перечисленного лицом (в том числе организацией) в бюджет Тулунского муниципального района инициативного платежа.

Размер суммы денежных средств, подлежащих возврату лицу (в том числе организации), в случае, если по завершению реализации инициативного проекта образовался остаток инициативных платежей, рассчитывается по следующей формуле:

B = Р x О / S, где:

B - сумма денежных средств, подлежащих возврату;

Р - сумма внесенных лицом (в том числе организацией) инициативных платежей в целях реализации конкретного инициативного проекта;

О - общая сумма остатка инициативных платежей по итогам реализации инициативного проекта;

S - общая сумма инициативных платежей, внесенных в целях реализации инициативного проекта.

5. В течение 30 календарных дней со дня окончания срока реализации инициативного проекта главный администратор инициативных платежей обеспечивает размещение на официальном сайте Администрации Тулунского муниципального района информационного сообщения о приеме заявлений о возврате платежей, перечисленных в бюджет Тулунского муниципального района в целях реализации конкретного инициативного проекта (далее - заявление о возврате).

6. Заявление о возврате может быть подано в течение трех лет со дня уплаты инициативного платежа.

Для осуществления возврата денежных средств лицо (в том числе организация), перечислившее инициативный платеж в бюджет Тулунского муниципального района, предоставляет в адрес главного администратора инициативных платежей письменное заявление о возврате инициативного платежа, составленное в соответствии с требованиями приказа Министерства финансов Российской Федерации от 27.09.2021 г. № 137н «Об утверждении Общих требований к возврату излишне уплаченных (взысканных) платежей».
Денежные средства подлежат возврату в течение 30 календарных дней со дня регистрации заявления о возврате главным администратором инициативных платежей.
Возврат денежных средств осуществляется главным администратором инициативных платежей в соответствии со статьей 40.1. Бюджетного кодекса Российской Федерации и общими требованиями, установленными приказом Министерства финансов Российской Федерации от 27.09.2021 г. № 137н «Об утверждении Общих требований к возврату излишне уплаченных (взысканных) платежей».

7. Расходы, понесенные плательщиком при перечислении инициативных платежей, не подлежат возмещению из бюджета Тулунского муниципального района.

[image: image1]
PAGE